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Para ingresar a la carrera de Psicología propuesta por 
la Universidad del Istmo se requiere del cumplimiento 
de los siguientes requisitos de admisión:

- Presentar original y copia del diploma de terminación 
de estudios secundarios o educación media y de 
educación básica general.
- Presentar original y copia de los créditos de estudios 
secundarios.
- Si el estudiante ha realizado estudios universitarios, 
presentará lo exigido en los puntos anteriores, además 
del original y una copia de los créditos universitarios 
que obtuvo en otras universidades reconocidas por la 
Ley y la propia Universidad del Istmo para realizar las 
convalidaciones respectivas.
- Presentar el original y copia de la cédula.
- Presentar dos fotografías tamaño carné.
- Presentar la entrevista de admisión

Los estudiantes nacionales o extranjeros con estudios 
fuera del país deberán:

- Presentar los diplomas y créditos con la certificación 
oficial de la cancillería o consulado panameño 
correspondiente, o el apostille de La Haya, tanto para 
estudios secundarios como créditos universitarios para 
convalidar traducidos al castellano por perito cuando 
corresponda, adjuntando el plan de estudios cursado y 
la descripción de los contenidos de las materias con el 
sello de la Universidad de procedencia.
- Presentar original y copia del pasaporte.
- Presentar dos fotografías tamaño carné.
- Presentar la entrevista de admisión

Los requisitos de graduación a nivel de licenciatura 
en la Universidad del Istmo son los siguientes:

- Haber aprobado todas las asignaturas del programa 
de licenciatura con una calificación mínima de 71.
- Haber obtenido como puntaje final 71 como mínimo o 
un índice mínimo de 1.0.
- Realizar un trabajo de graduación, el cual puede ser 
elaborar una tesis de grado, cursar materias de 
emprendimiento o llevar a cabo una práctica 
profesional.
- Estar a paz y salvo financiero, y con otros servicios 
que le presta la Universidad.
- Aprobar el examen de egreso del idioma inglés 
aplicado por la Universidad, luego de cursar y aprobar 
las asignaturas establecidas en su plan de estudios.
- Realizar 100 horas de labor social con la finalidad de 
aportar al mejoramiento del entorno comunitario y el 
bien común donde se desempeñará como profesional

Para poder permanecer dentro de la carrera de 
psicología, el estudiante debe mantener un puntaje 
mínimo de 71 puntos o un índice acumulativo de 1.0, 
destacando que la escala de calificación por 
asignatura es de 1 a 100, en donde la nota mínima 
aprobatoria es de 71.

LIDERA LA RESOLUCIÓN DE

PROBLEMAS DESDE LA 

SALUD MENTAL EN LA 

SOCIEDAD

PROGRAMA
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PLAN DE ESTUDIO

OBJETIVO GENERAL

I CUATRIMESTRE
CÓDIGO NUEVO DENOMINACIÓN

HORAS
Teóricas Prácticas Total horas CRÉDITOS PRE-REQUISITOS

GEN 1760
PSI 1761
ING 0011
GEN 0189
 GEN 1902
 GEN 0291

Introducción a la Psicología
Historia y Epistemología de la Psicología
Inglés I
Español
Universidad y Proyecto de Vida
Historia de Panamá
Total Créditos Cuatrimestre

48
48
32
16
32
16

192

0
0
32
32
32
32

128

48
48
64
48
64
48

320

3
3
3
2
3
2
16

NT
NT
NT
NT
NT
NT

Total Créditos de la carrera 1904 1952 3856 180

PERFIL DEL ASPIRANTE 

¡ALGUIEN COMO TÚ!
El estudiante de la Licenciatura en Psicología, debe disponer de sensibilidad frente a los problemas que aquejan 
las condiciones de vida y salud mental de los seres humanos en escenarios públicos y privados, adicionando su 
interés por el abordaje de situaciones específicas relacionadas con la evaluación, diagnóstico e intervención del 
comportamiento humano desde una dimensión educativa, clínica, organizacional y social.

Formar profesionales de la psicología que cuenten con las bases epistemológicas, humanísticas y disciplinares 
necesarias para el abordaje del comportamiento humano y los procesos mentales con base al desempeño 
idóneo, integral y de alta calidad en diversos contextos, desde una perspectiva innovadora que contribuya a la 
resolución de problemas diversos que afectan a la región y al país, así como a la promoción del potencial humano 
para facilitar el crecimiento y desarrollo social.

II CUATRIMESTRE
CÓDIGO NUEVO DENOMINACIÓN

HORAS
Teóricas Prácticas Total horas CRÉDITOS

PSI 1759
PSI 1764
GEN 1309
GEN 1901
ING 0012

Biología del Comportamiento
Desarrollo y Ciclo Vital Niños
Educación Ambiental 
Informática 
Inglés II
Geografía de Panamá
Total Créditos Cuatrimestre

48
32
16
16
32

160

0
32
32
32
32

160

48
64
48
48
64

320

3
3
2
2
3

15

PRE-REQUISITOS

NT
1760
NT
NT
0011

III CUATRIMESTRE
CÓDIGO NUEVO DENOMINACIÓN

HORAS
Teóricas Prácticas Total horas CRÉDITOS

EST 0151
PSI 1763
PSI 1765

PSI 1768
ING 0013

Estadística I
Neuroanatomía Funcional
Teorías y Métodos Psicológicos: 
Psicoanálisis y Humanismo
Desarrollo y Ciclo Vital Adolescentes 
Inglés III
Algoritmia y Programación
Total Créditos Cuatrimestre

32
48
48

32

224

32
0
0

32

128

64
48
48

64

352

3
3
3

3
32 32 64 3

18

PRE-REQUISITOS

NT
1759
1761

1764
0012

IV CUATRIMESTRE
CÓDIGO NUEVO DENOMINACIÓN

HORAS
Teóricas Prácticas Total horas CRÉDITOS

PSI 1769

PSI 1770
EST 0152
PSI 1772

ING 0014

Teorías y Métodos Psicológicos: 
Conductismo y Cognitivismo
Atención, Sensación y Percepción 
Estadística II
Desarrollo y Ciclo Vital Adultos
Prevención y Promoción de la Salud
Inglés IV
Total Créditos Cuatrimestre

48

32
32
32

32
192

0

0
32
32

32
128

48

32
64
64

64
320

3

2
3
3

GEN 1909 16 32 48 2
3
16

PRE-REQUISITOS

1761

1763
0151
1768
NT

0013

V CUATRIMESTRE
CÓDIGO NUEVO DENOMINACIÓN

HORAS
Teóricas Prácticas Total horas CRÉDITOS

PSI 1774
PSI 1773
PSI 1629
PSI 1776

48
32
48
16

192

0
32
0
32

128

48
64
48
48

320

3
3
3
2

GEN 1899
ING 0630

Aprendizaje y Cognición 
Psicometría
Psicología de la Personalidad
Entrevista y Consejería Psicológica 
Intraemprendimiento
Inglés V
Total Créditos Cuatrimestre

16
32

32
32

48
64

2
3
16

PRE-REQUISITOS

1766
0152
1772
NT
NT

0014

VI CUATRIMESTRE
CÓDIGO NUEVO DENOMINACIÓN

HORAS
Teóricas Prácticas Total horas CRÉDITOS

PSI 1778
PSI 1777
PSI 1775
GEN 1898

32
32
48
16

176

32
0
0
32

128

64
32
48
48

 304

3
2
3
2

15

PRE-REQUISITOS

1773
1763
1629
NT

GEN 1065 16 32 48 2 NT

GEN 1900 32 32 64 3 NT

GEN 1767
ING 0631

16 32 48 2 NT
32 32 64 3 0630

Medición y Evaluación: Aptitudes y Competencia
Motivación y Emoción
Psicología Dinámica
Diseño de Productos Digitales
Ética Profesional
Inglés VI
Total Créditos Cuatrimestre

VII CUATRIMESTRE
CÓDIGO NUEVO DENOMINACIÓN

HORAS
Teóricas Prácticas Total horas CRÉDITOS

PSI 1780
PSI 1781
PSI 1779
PSI 1633

32
32
32
32

176

0
32
0
0

64

32
64
32
32

 204

2
3
2
2

13

PRE-REQUISITOS

NT
1773
1763
NT

GEN 1897
GEN 1382

16 32 48 2 NT
32 0 32 2 NT

Inteligencia, Lenguaje y Creatividad
Medición y Evaluación: Actitudes y Personalidad 
Neuropsicología
Psicología Social
Gestión Tecnológica e Innovación
Introducción al Conocimiento Científico
Total Créditos Cuatrimestre

VIII CUATRIMESTRE
CÓDIGO NUEVO DENOMINACIÓN

HORAS
Teóricas Prácticas Total horas CRÉDITOS

PSI 1782
PSI 1896
PSI 1783
PSI 1785

32
32
32
32

176

32
0
32
32

128

64
32
64
64

 304

3
2
3
3

15

PRE-REQUISITOS

1775
1774
1779
1633

PSI 1790
GEN 1895

32 0 32 2 1773
16 32 48 2 1382

Técnicas Proyectivas
Psicología Educativa
Evaluación e Intervención Neuropsicológica
Evaluación y Diagnóstico en Psicología Social
Psicología Organizacional
Metodología de la Investigación
Total Créditos Cuatrimestre

IX CUATRIMESTRE
CÓDIGO NUEVO DENOMINACIÓN

HORAS
Teóricas Prácticas Total horas CRÉDITOS

PSI 1786
PSI 1788
PSI 1791
PSI 1793

16
32
32
32

176

64
32
0
32

192

80
64
32
64

 368

3
3
2
3

17

PRE-REQUISITOS

1633
1381
1783
1790

PSI 1903
GEN 1894

32 32 64 3 NT
32 32 64 3 NT

Intervención en Psicología Social
Evaluación y Diagnóstico en Psicología Educativa
Psicología Clínica
Evaluación y Diagnóstico en Psicología Organizacional
Materia de Libre Elección I
Identidad, Comunidad y Responsabilidad Social
Total Créditos Cuatrimestre

X CUATRIMESTRE
CÓDIGO NUEVO DENOMINACIÓN

HORAS
Teóricas Prácticas Total horas CRÉDITOS

PSI 1789
PSI 1794
PSI 1797
PSI 1787

16
16
32
0

96

64
64
32
96

288

80
80
64
96

 384

3
3
3
3

15

PRE-REQUISITOS

1381
1790
1791
1786

 PSI 1904 32 32 64 3 NT

Intervención en Psicología Educativa
Intervención en Psicología Organizacional
Evaluación y Diagnóstico en Psicología Clínica
Práctica Formativa en Psicología Social Comunitaria
Materia de Libre Elección II
Total Créditos Cuatrimestre

XI CUATRIMESTRE
CÓDIGO NUEVO DENOMINACIÓN

HORAS
Teóricas Prácticas Total horas CRÉDITOS

PSI 1803
PSI 1798
PSI 1802
PSI 1792

32
16
32
0

112

32
64
32
96

256

64
80
64
96

 368

3
3
3
3

15

PRE-REQUISITOS

1384
1791
NT
1789

PSI 1905 32 32 64 3 NT

Proyecto de Investigación en Psicología
Intervención en Psicología Clínica
Seminario Profesional
Práctica Formativa en Psicología Educativa
Materia de Libre Elección III
Total Créditos Cuatrimestre

XII CUATRIMESTRE
CÓDIGO NUEVO DENOMINACIÓN

HORAS
Teóricas Prácticas Total horas CRÉDITOS

PSI 1796

PSI 1799

0

0

32

96

96

224

96

96

 256

3

3

9

PRE-REQUISITOS

1794

1798

Práctica Formativa en Psicología 
Organizacional
Práctica Formativa en Psicología Clínica 
y de la Salud
Trabajo de Graduación
Total Créditos Cuatrimestre

32 32 64 3 Undécimo
Cuatrimestre

GEN 0336



PERFIL DE EGRESADO

• Analiza críticamente la información, recurriendo a fuentes con validez científica que le permiten tomar 
decisiones profesionales coherentes.
• Analiza de manera crítica los fundamentos teóricos y epistemológicos que sustentan la disciplina y el 
quehacer profesional del psicólogo.
• Comprende las diferencias epistemológicas que sustentan modelos y postulados teóricos de la 
Psicología.
• Comprende los principios y teorías de los procesos psicológicos básicos y superiores del ser humano, 
desde determinantes biológicos y ambientales que influyen en su desarrollo e interacción.
• Reconoce los aportes teóricos y epistemológicos de los autores, los enfoques y las corrientes en 
Psicología desde una perspectiva de desarrollo histórico.
• Comprende el efecto dinámico y de cambio en la interrelación de diversos factores sociales, 
económicos, comportamentales, genéticos y biológicos, para explicar desde una perspectiva disciplinar, 
los posibles efectos en el desarrollo del ser humano, en todas sus etapas, y desde sus individualidades.
• Analiza desde una perspectiva transdisciplinar el estudio del comportamiento humano.
• Determina las connotaciones sociales, psicológicas y jurídicas que hacen parte de las realidades 
sociales y la manera como su interacción establece comportamientos individuales y colectivos.

Con el fin de favorecer la formación integral y humanista que propone la Universidad del Istmo, se trabaja 
alrededor de cuatro tipos de saberes, que son apropiados por los estudiantes durante el desarrollo del 
programa de formación. Estos saberes se definen a través de descriptores que se enuncian a continuación:

CONOCER

• Se integra y trabaja de manera respetuosa y coordinada en equipos interdisciplinares para el estudio, 
análisis y formulación de estrategias de solución de problemas asociados con la psicología.

• Participa de manera efectiva en la construcción y desarrollo de instrumentos de evaluación de 
variables psicológicas en diferentes campos de aplicación-

• Brinda respuesta a necesidades de diferente índole que están asociados con el desarrollo humano y 
los procesos personales de las colegas con los que se relaciona. 

• Mantiene una comunicación altamente efectiva logrando empatía y liderazgo en los grupos de trabajo.
• Evidencia actitudes éticas de responsabilidad, respeto, consideración y equidad que lo distingan como 
líder en la solución de problemas en el contexto en que se desempeña, de acuerdo con los códigos 
deontológicos del psicólogo.
• Propicia el intercambio de ideas argumentadas en su entorno en temas académicos y disciplinas 
afines.
• Evidencia actitudes éticas que promueven el buen manejo de recursos y que permitan el crecimiento 
de las personas y las comunidades en las que desempeña su labor profesional.

HACER

SER
• Demuestra liderazgo en la dirección de grupos y equipos de trabajo interdisciplinario 

orientados a procesos psicológicos.
• Ejerce responsable y éticamente el rol ciudadano con los más altos valores morales y centrar 

su acción en el beneficio social.
• Actualiza permanentemente su conocimiento y demostrar habilidades de autoaprendizaje y 

búsqueda permanente del saber.
• Reflexiona de manera crítica sobre la dimensión psicosocial de problemas contemporáneos 

que afectan a niños, jóvenes, familias y grupos sociales.
• Evidencia una actitud positiva ante los contrargumentos brindados por parte de sus 

compañeros u otros ciudadanos en los espacios donde promueve la participación ciudadana.
• Presenta una actitud reflexiva, crítica y científica frente a los problemas disciplinares.

• Demuestra competencias comunicativas que le permiten apropiar la historia, los fundamentos 
epistemológicos y los conceptos y teorías que sustentan las ciencias sociales.
• Explica los aportes que desde la biología y otras disciplinas han hecho a la psicología o han servido 
como soporte y fundamentación teórica.
• Explica las relaciones entre las bases biológicas y la conducta humana para sustentar los procesos 
psicológicos básicos, superiores relacionarlos con las diferentes etapas del ciclo vital.
• Diseña estrategias para la caracterización de la realidad desde diversas herramientas cuantitativas y 
cualitativas de acuerdo con los principios y referentes teóricos de la psicología.
• Explica cómo los desarrollos de nuevas tecnologías de la comunicación y la información afectan las 
relaciones humanas e inciden en los comportamientos de los individuos.
• Plantea estrategias de aplicación de los conocimientos de su campo de estudio por medio del 
aprovechamiento de tecnologías emergentes, desde el reconocimiento de nuevas relaciones sociales, en 
el contexto del humanismo digital.
• Aplica apropiadamente las metodologías para el abordaje de las realidades sociales y los fenómenos 
psicológicos desde las diferentes perspectivas conceptuales.
• Ejecuta procedimientos de medición y evaluación de variables psicológicas, a través del diseño, 
aplicación y análisis de los resultados de instrumentos para orientar la toma de decisiones en los 
distintos campos aplicados.
• Elabora informes de medición y evaluación, que permiten orientar procesos de toma de decisiones 
pertinentes para el acompañamiento psicológico.
• Toma decisiones apropiadas teniendo como fundamento el análisis de resultados de evaluaciones e 
instrumentos aplicados en individuos y grupos humanos específicos. 
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Jornada Diurna / Nocturna 
De: 8:00am a 1:00pm Y De: 5:45pm a 10:00pm

Sábatinos: De 8:00 am a 6:00 pm
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